
کـوتـــاه

تحولات اخیر خاورمیانه نشان می‌دهد که منطقه در آستانه 
مرحله‌ای تازه از تنش‌هــا و بازآرایی موازنه قدرت قــرار دارد. در 
همین چارچوب، مقامات آمریکایی اعلام کرده‌اند که تا پایان 
سال میلادی جاری، موضوع خلع ســاح حزب‌ا... لبنان باید 
به نتیجه مشــخصی برســد. این موضع‌گیــری در حالی مطرح 
، به‌ ویژه در مناطق مرزی جنوب  می‌شود که در ماه‌های اخیر
لبنان و اطراف رودخانه لیتانی، تحرکات امنیتی تازه‌ای شکل 
گرفته و گویا حزب‌ا... از دامنه عمل خود در این منطقه کاسته 
اســت. با این حــال، واقعیت‌هــای میدانی نشــان می‌دهد که 
خلع سلاح حزب‌ا... نه‌تنها فرآیندی ساده نبود، بلکه به دلیل 
ریشــه‌های عمیــق اجتماعــی، سیاســی و امنیتی ایــن جریان 
در لبنان، با دشــواری‌های جدی روبه‌رو خواهد بود. از ســوی 
گر تلاش‌ها برای مهار یا خلع سلاح حزب‌ا... به سرانجام  دیگر ا
نرســد، این احتمال وجود دارد که منطقه بار دیگر شــاهد دور 
گر چنین اتفاقی رخ دهد،  جدیدی از تنش و درگیری باشــد و ا
درگیری برخلاف دوره‌های گذشته، کوتاه‌مدت نخواهد بود و 
ممکن است به یک جنگ فرسایشی و طولانی تبدیل شود. در 
همین راستا، کشورهای عربی همسو با آمریکا بر این باورند که 
ژئوپلیتیک منطقه دستخوش تغییرات بنیادین شده و شرایط 
امروز با سال‌های گذشته تفاوت‌های قابل‌ توجهی دارد. در این 
میان، نقــش ارتش لبنان در حال پررنگ‌تر شــدن اســت. طی 
ماه‌های اخیر، ارتش لبنان تحت آموزش و پشتیبانی مستقیم 
فرانسه و آمریکا قرار گرفته و انتقال تجهیزات نظامی به این نیرو 
با جدیت بیشتری دنبال می‌شود. این تحولات نشان می‌دهد 
که بازیگران غربی و برخی کشورهای عربی در پی آن هستند که 
ارتش لبنــان را چنان تقویت کننــد تا بلکه بتوانــد در معادلات 
امنیتی لبنان به عنــوان جایگزین حــزب‌ا... نقش‌آفرینی کند. 
کمیت ملی  گرچه در ظاهر با ادعای تقویت حا چنین روندی، ا
لبنان مطرح می‌شود، اما در عمل پیامدهای ژئوپلیتیک بسیار 
گســترده‌ای به همراه خواهد داشــت. به نظر می‌رســد آمریکا، 
فرانسه و برخی کشــورهای عربی با حمایت ضمنی چند کشور 
اروپایــی، راهبردی مشــترک را دنبال می‌کنند کــه هدف اصلی 
آن کاهش حــوزه نفوذ ایــران در غرب آســیا، بــه‌ ویــژه در لبنان 
است. این راهبرد تنها به عرصه نظامی محدود نمی‌شود، بلکه 
ابعاد سیاســی، اقتصــادی و دیپلماتیــک را نیز دربــر می‌گیرد. 
فشــارهای بین‌المللی، تلاش برای تغییــر موازنه داخلی لبنان 
و تقویت برخی نهادها و تضعیف نهادهای دیگر در این کشور، 
همگی در همیــن چارچوب قابــل تحلیل اســت. در مجموع، 
آینده درگیری‌ها در منطقه بیش از هر زمان دیگری به تصمیم 
کنــش قدرت‌های منطقــه‌ای گره  بازیگــران فرامنطقــه‌ای و وا
خورده است. آنچه مسلم است، تحولات جاری باید با دقت و 
حساسیت از سوی مقامات جمهوری اسلامی ایران مورد توجه 
قرار گیرد؛ چرا که هرگونه تغییر در معادلات لبنان و غرب آســیا 
می‌تواند پیامدهای مستقیم و غیر مستقیمی برای منافع ملی 
ایران به همراه داشته باشد. در چنین شرایطی، اتخاذ رویکردی 
واقع‌بینانه، هوشمندانه و متناسب با شرایط جدید ژئوپلیتیک 

منطقه، اهمیتی دوچندان پیدا می‌کند. 

درگیری‌ها و آینده منطقه 

سخــن روز

حمل و نقل یکی از ابزارهای اصلی 
دیپلماسی اقتصادی است

وزیر امور خارجه در آیین گرامیداشــت هفته 
حمل و نقل با اشاره به اینکه با توجه به موقعیت 
ژئوپلیتیک ویژه کشور، حمل و نقل یعنی امکان 
تبدیل جغرافیا به فرصت؛ اظهار داشت: بدون 
، لجســتیک حتــی بهتریــن  ، ریــل، بنــدر مســیر
سیاســت خارجی هــم نمی‌توانــد ظرفیت‌های 
واقعی خود را محقق کند. سید عباس عراقچی 
با بیــان اینکه نــگاه مــا در وزارت امــور خارجه به 
سیاست خارجی در حوزه دیپلماسی اقتصادی 
یک نگاه عینی، واقعی و عملیاتی اســت، افزود: 
ما در وزارت امور خارجه دیپلماسی اقتصادی را 
این‌گونه برای خود تعریف کرده‌ایم که سیاست 
خارجی در خدمت تولیــد، در خدمت صادرات 
و در خدمــت حمل‌ونقــل و ترانزیت قــرار گیرد و 
در مجموع، منجــر به ارتقای رفاه کشــور شــود. 
بر این اســاس، در سیاســت خارجــی جمهوری 
اسلامی ایران، حمل‌ونقل به‌هیچ‌وجه موضوعی 
حاشیه‌ای نیســت، بلکه یکی از ابزارهای اصلی 

دیپلماسی اقتصادی به شمار می‌رود.

مامور موساد اعدام شد
حکم اعدام عقیل کشاورز به جرم جاسوسی 
بــرای رژیــم صهیونیســتی و ارتبــاط و همــکاری 
کن نظامی  اطلاعاتی با رژیم و تصویربرداری از اما
و امنیتــی، پــس از تاییــد در دیــوان عالی کشــور 
و طــی تشــریفات قانونــی اجــرا شــد. بــه نقــل از 
قــوه قضائیــه، در یکــی از روزهــای اردیبهشــت 
۱۴۰۴، گشــت حفاظت ارتش جمهوری اســامی 
ایــران در ارومیــه در زمــان انجــام ماموریــت بــا 
یک مــورد مشــکوک مواجــه می‌شــود. ماموران 
حفاظت ارتش در هنگام گشت‌زنی مرد جوانی 
را مشاهده می‌کنند که در حال تصویربرداری از 
ساختمان ســتاد لشــکر پیاده ارومیه است. در 
بازرســی از تلفن همــراه وی پیامی از سرشــماره 
رژیم صهیونیستی و شخصی با نام کاربری اوشر 

کشف می‌شود. 

سپاه صدرنشین کسب موفقیت‌های 
جمعیتی

فرمانــده قــرارگاه جوانــی جمعیــت ســپاه 
پاسداران با اشــاره به موفقیت‌های کسب‌شده 
در حــوزه جوانــی جمعیــت، گفــت: درمیــان 
نیروهای مسلح، سپاه پاســداران برای سومین 
سال متوالی موفق به کســب مقام اول در حوزه 
جوانی جمعیت شــده است. ســردار حجت‌ا... 
قریشی گفت: امیدواریم روند رو به رشد سپاه در 
حوزه جمعیتــی ادامه یابد، هرچنــد راه طولانی 
بــرای جبــران تهدیــد کاهــش نســل در چهــار 
دهــه گذشــته در پیــش داریــم. وی از تشــکیل 
چندیــن کارگــروه تخصصی در ســپاه بــرای ارائه 
مشــوق‌های فرزندآوری خبر داد و افزود: نتایج 
کار این کارگروه‌ها برای افزایش جمعیت خانواده 
، به زودی اجرایی خواهد  کارکنان سپاه و کشــور
شد. فرزند داشتن می‌تواند بســیاری از مسائل 

روحی و روانی خانواده‌ها را بهبود دهد. 

ورود ناو گارد ساحلی هند به منطقه 
ک گارد ســاحلی هند در چارچوب  ناو ســارتا
مأموریــت برون‌مــرزی خــود، وارد منطقه ســوم 
ک«  نبوت نیروی دریایی ارتش شــد. ناو »سارتا
گارد ساحلی هند از نوع شناور گشتی فراساحلی، 
در چارچــوب مأموریــت برون‌مــرزی خــود، وارد 
منطقــه ســوم نبــوت نیــروی دریایــی ارتــش 
جمهوری اســامی ایران شــد و به مدت سه روز 
در بندر چابهار حضور خواهد داشت. این سفر 
نخستین حضور یک کشتی گارد ساحلی هند در 

بندر چابهار به‌شمار می‌رود. 

نباید وارد حریم خصوصی شد
نایب‌رئیــس کمیســیون قضائــی و حقوقــی 
کیــد کرد: بر اســاس  مجلس شــورای اســامی تا
مفاد فرمان هشــت مــاده‌ای امام خمینــی)ره( 
حفــظ و صیانــت از حریــم خصوصــی افــراد 
یــک واجــب شــرعی اســت و نبایــد هر کســی به 
هــر بهانــه‌ای وارد حریم خصوصــی افراد شــود. 
عثمان ســالاری، نماینده مــردم تایبــاد و تربت 
جام در مجلس شــورای اســامی با اشــاره به فرا 
رســیدن ســالروز صدور فرمان هشــت مــاده‌ای 
امــام خمینــی)ره( در ۲۴ آذر ســال ۱۳۶۱، بیــان 
کرد: یکی از ایرادات، اشکالات و انتقاداتی که به 
عملکــرد و رویکــرد هیات‌های گزینــش بعضی از 
استان‌ها و دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی وارد 
است، این است که از مفاد و مندرجات فرمان ۸ 
ماده‌ای امام خمینی)ره( در سال ۶۱ کاملا عدول 

و تخطی شده است. 

عبور از ناترازی برق با مشارکت
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
کید بر لزوم اســتفاده از دانش روز دنیا برای  با تا
بهینه‌ســازی مصــرف بــرق گفــت: بــرای عبــور از 
ناترازی برق به مشــارکت دولت، مجلس و مردم 
نیــاز داریــم. احمــد مــرادی دربــاره راهکارهــای 
عبور از ناترازی برق در کشور اظهار کرد: آنچه در 
کید قرار گرفته،  کمیسیون انرژی مجلس مورد تأ
اســتفاده از دانــش روز دنیــا بــرای بهینه‌ســازی 
مصــرف بــرق اســت. مــا معتقدیــم بایــد از هــر 
ظرفیتــی در جهــان بــرای بهینه ســازی مصرف 
برق بهره برده و تجربیات موفق سایر کشورها را 
در این حوزه به‌کار گیریم. در همین راستا یکی از 
موضوعات مهم، هوشمندسازی کنتورهای برق 
است که تکالیفی قانونی برای اجرای آن بر دوش 

وزارت نیرو است. 

  علی بیگدلی
 کارشناس روابط بین‌الملل

خبــــر
 : سخنگوی ستاد انتخابات کشور

ثبت‌نام داوطلبان انتخابات شوراها غیرحضوری است
آرمــان ملــی: دبیر و ســخنگوی ســتاد انتخابات کشــور 
در گفت‌وگویی رادیویی با اشــاره به صدور دســتور شــروع 
انتخابــات از ســوی وزیــر کشــور در روز پنجشــنبه ۲۷ آذر 
کنون هیات‌های اجرایی در فرمانداری‌ها  ۱۴۰۴ گفت: هم‌ا
در حال تشــکیل هســتند و ان‌شــاءا... بعــداز ایــن فرآیند، 
طی روز از ۲۱ دی‌ماه شــاهد ثبت‌نام داوطلبان شوراهای 
اســامی شــهر خواهیــم بــود. محســن اســامی بــا بیــان 
اینکــه »در ایــن دوره، تمامــی مراحــل ثبت‌نــام به‌صــورت 
غیرحضــوری و الکترونیکی و از طریق پایگاه اطلاع‌رســانی 
وزارت کشور انجام خواهد شد و نیازی به مراجعه حضوری 
بــه فرمانداری‌هــا وجــود نــدارد«، افــزود: پــس از ثبت‌نام، 
مــدارک داوطلبــان بــرای بررســی صلاحیــت بــه ۵ مرجــع 
قانونی ارسال خواهد شد. همچنین بر اساس زمان‌بندی 
انجام شــده، ثبت‌نام شــوراهای اســامی روســتا نیز از ۲۴ 
بهمن‌ماه آغاز می‌شــود و این مرحله نیز کاملاً الکترونیکی 
طراحی شده اســت. دبیر ســتاد انتخابات کشــور با اشاره 
الکترونیکی بودن همه‌ ۲۵ مرحله‌ فرآیند انتخابات عنوان 
کــرد: در ایــن دوره اخــذ رأی و شــمارش آرا در انتخابــات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا همه به‌صورت الکترونیکی 
انجــام می‌شــود و امیدواریــم بتوانیــم انتخاباتــی ســالم و 
باشــکوه در ۱۱ اردیبهشــت ۱۴۰۵ داشــته باشــیم. اســامی 
همچنین به برگزاری انتخابات به صورت تناسبی در شهر 
تهران اشــاره و اظهار کــرد: مواد ۲۱ تــا ۲۵ قانــون انتخابات 
شــوراها در این دوره نظام انتخاباتی شــهر تهران و از دوره‌ 
بعدی نظام انتخاباتی شهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر را تغییر 
داده اســت؛ بــر ایــن اســاس صرفــا انتخابــات دوره‌ هفتم 
شــورای شــهر تهــران، ری و تجریش به‌صــورت تناســبی یا 
فهرستی برگزار می‌شود به این معنا که احزاب و جبهه‌های 
سیاســی دارای مجوز از کمیســیون ماده ۱۰ احزاب وزارت 
کشــور می‌توانند فهرســت ارائــه دهنــد و در نهایــت تعداد 
کرســی‌های هــر فهرســت، متناســب بــا آرای کسب‌شــده 
تعیین خواهد شــد. البته منفردین هــم می‌توانند در این 
انتخابــات شــرکت داشــته باشــند و آنها نیــز بــه مثابه یک 
فهرست شناخته می‌شــوند لکن با توجه به تبصره‌ قانونی 
موجود، تعداد آرای نفر اول منفردین باید حتماً بین یکم 
تا بیست و یکم فهرســت‌ها باشــد، در غیر این صورت، کلاً 
هیچ کرسی‌ای به منفردین تعلق نمی‌گیرد. وی همچنین 
با بیــان اینکــه »ثبت رای در شــعب اخــذ رای و بــه صورت 
الکترونیکــی صــورت خواهــد گرفــت«، عنــوان کــرد: ایــن 
فرآیند بر بستر اینترنت نیســت و از این حیث هیچ آسیبی 
نخواهیم داشــت. همچنیــن بــرای تعرفه‌های دســتی در 
گر مشکلی  شعب اخذ رای پیش‌بینی‌هایی انجام شده تا ا
برای ثبــت رای الکترونیکی پیش آمد ثبــت رای به صورت 

دستی انجام شود. 

آرمــان ملــی- احســان اســقایی: ســخن گفتــن 
از لــزوم تحــول و حتــی تغییــر پارادایــم در سیاســت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در شرایطی که ضمن 
کرات ایــران و آمریکا؛ نتانیاهو با چراغ ســبزترامپ  مذا
کرات هسته‌ای شلیک کرد و از این رهگذر  به میز مذا
جنگی 12 روزه به کشورمان تحمیل شد، بسیار سخت 
است. خصوصا اینکه ساختار سیاست خارجی ایران 
مجــری دســتورات اســت و دیپلمات‌هــا عمــا پیاده 
کننده سیاســت‌هایی هســتند که در نهاد بالادستی 
طراحــی می‌شــود. البتــه دســتگاه سیاســت خارجی 
درتمامی کشــورهای مطرح دنیــا مجری اســت اما پر 
واضح اســت که دیپلمات‌ها در این کشورها از قدرت 
چانه‌زنــی مســتقل برخوردارنــد امــا درایــران اینگونه 
نیســت. از این منظر صحبت از تغییرات در الگوهای 
رفتاری وزارت خارجه ایران ســخنی صحیح نیســت. 
کتیکی باشد. با  مگراینکه تغییرات از نوع آرام و البته تا
این وجود دیپلمات‌ها و فعلا رســانه‌ای بر لزوم ایجاد 
تغییر در الگوهــای رفتــاری وزارت خارجه خصوصا در 
کید دارند.  عرصه تغییر در روش اجرای سیاست‌ها تا

هرچند این تغییرات جزئی باشد. 

 نشانه‌های تغییر 
 واقعیــت آن اســت کــه شــورای راهبــردی وزارت 
خارجه در ایــران همان اتــاق و محفل اســت که روند 
سیاست‌گذاری در وزارت خارجه ایران را در دستور کار 
کتیک‌های وزارت  گر قرار باشد تغییری در تا دارد. لذا ا
خارجه ایران ایجاد شــود، در ابتدا لــزوم این تغییرات 
کید کرد که  باید در این شــورا درک شــود. البته بایــد تا
این شورا اصولی در سیاســت‌گذاری دارد که عملا غیر 
قابل تغییر است اما روش‌های رسیدن به این اصول 
کره کنند و اهل چانه‌زنی  گاهی نیاز به حضور فردی مذا
در این شورا دارد و گاهی نیز تغییر باید در سطحی دیگر 
و عمیق‌تر صــورت بگیرد تــا روش‌های بهتــر به وجود‌ 
آید و رســیدن به مقصد راحت‌تر شــود. اینکــه دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا )آنگونه که پزشکیان در 
کرات  جلسه به سران احزاب اعلام کرده( خواستار مذا
موشکی اســت و حتی اعلام شــده که آنها جمع‌آوری 
غنی‌ســازی در ایران را خواســته‌اند و حتی نگاه‌هایی 
بــه حمایــت ایــران از گروه‌هــای مقاومــت در منطقــه 
دارند، به خودی خود در معنای تسلیم ایران است و 
این مهم برای تهران به هیچ وجه قابل پذیرش نیست 
اما نباید دیپلمات‌ها مدام از این موارد سخن بگویند 
گر هدف  کره را بســته نگه دارند. بلکــه ا و در‌هــای مذا
لغو تحریم‌ها و پذیرش حق غنی‌ســازی ایران اســت، 
باید کوشــید که از طرق مختلــف آمریــکا را مجاب کرد 

کره با کشورهای  که خواسته‌های تهران را بپذیرد. مذا
کــره بــا اروپایی‌هــا، کاهــش تنش  عربــی منطقــه، مذا
با اعضای شــورای حــکام آژانس انــرژی اتمــی و حتی 
کتیکی تنش در منطقه از جمله  تلاش برای کاهش تا

اقداماتی است که می‌تواند در دستور کار قرا گیرد

 تغییرات مناسب 
 اخیرا تغییراتی مثبت در شــورای راهبــردی وزارت 
خارجه بــه منظور تغییــر در روش‌ها برای رســیدن به 
مقصود در ســطح دبیــری این شــورا به همــت رئیس 
شورای راهبردی وزارت خارجه صورت گرفته است که 
پر معناست. علی باقری دیپلمات عملیاتی ایرانی که 
در دو دولــت احمدی‌نژاد به همــراه جلیلی عضو تیم 
کره کننده ایران بود و در دولت ابراهیم رئیسی نیز  مذا
کــره کننده ایران شــد و چرخش‌هایی  رئیس تیم مذا
به نفع منافع ملی ایران در دیپلماســی و خصوصا در 
کــره بــا آمریکایی‌هــا در کشــورهای عربــی منطقه  مذا
در دولت رئیســی انجــام داده بــود و جایگزین عباس 
عراقچی بعد از حضــور او در وزارت خارجه شــده بود، 
توســط رئیــس شــورای راهبردی کنار گذاشــته شــده 

است و دهقانی فیروزآبادی جایگزین او شده است. 

 کارنامه فیروزآبادی
 در یک کلام می‌تــوان فیروزآبــادی را اســتاد روابط 
بین‌الملــل و نظریه‌پــرداز ایــن حــوزه دانســت و ایــن 
در معنای آن اســت که حضــور یک نظریه‌پــرداز برای 
ایجاد روش‌های جدید به منظور رسیدن به مقصود 
در دســتگاه دیپلماســی ایران ضرورت داشته است. 
سیدجلال دهقانی فیروزآبادی دارای مدرک دکتری 
روابــط بین‌الملل از دانشــگاه بروکســل بلژیک و عضو 
هیات علمی گــروه روابــط بین‌الملل دانشــگاه علامه 

طباطبایی اســت. وی در هشــتمین دوره جشــنواره 
بین‌المللــی فارابــی به‌عنــوان نظریه‌پــرداز برجســته 
انتخاب شــد و مــورد تقدیــر قــرار گرفــت. فیروزآبادی 
همچنین دبیر علمی کنفرانس امنیتی تهران و معاون 
ســابق سیاســی ـ حقوقی مرکز پژوهش‌هــای مجلس 
شورای اسلامی را در کارنامه خود دارد. دکتر دهقانی 
فیروزآبادی از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۲ سردبیری فصلنامه 
روابــط خارجی مرکز تحقیقــات اســتراتژیک را که دکتر 
حسن روحانی مدیر مسئول آن بود، بر عهده داشت. 
وی همچنیــن ســردبیر فصلنامــه‌ علمــی ـ پژوهشــی 

مطالعات راهبردی بوده است

 در نهایت

اینکه یک اســتاد تمام روابط بین‌الملل و نگارنده 
ده‌ها مقاله و کتاب علمی به شــورای راهبردی وزارت 
خارجــه پیوســته و نیــز او فــردی اســت کــه بــا حســن 
روحانــی و برخــی شــخصیت‌های سیاســی و امنیتی 
ایــران بــا دیدگاه‌هــای امنیتــی مختلف کار پژوهشــی 
انجــام داده، نشــان می‌دهد کــه تصمیم بــرای ایجاد 
تغییرات بــه منظور رســیدن بــه مقصود در دســتگاه 
سیاست خارجه ایران جدی است و احتمالا در آینده 
شاهد تغییراتی آرام در ادبیات و نظریات نظریه‌پردازان 
درشورای راهبردی وزارت خارجه ایران خواهیم بود. 
نکته مهم در کارنامــه فیروزآبادی همــکاری علمی او 
با حســن روحانی اســت. روحانی این روزها به شدت 
فعال شــده و از عدم بن‌بســت در وزارت خارجه ایران 
سخن می‌گوید. مشخص نیست که ورود فیروزآبادی 
به شورای راهبردی در این راستا باشد یا نه اما همراهی 
علمــی فیروزآبادی با نــگاه امنیتی و راهبردی حســن 
روحانــی احتمــال هــر تغییــری را در ذهن‌هــا ایجــاد 

می‌کند. 

گزارش »آرمان ملی« از تغییر در شورای راهبردی سیاست خارجی

زمینه‌چینی برای تغییر در دیپلماسی؟
   علی باقری رفت، دهقانی فیروزآبادی آمد

در حال صادرات 
محصولات هسته‌ای 

هستیم

رئیــس ســازمان انــرژی اتمــی و معاون 
بــا صــادرات  رابطــه  رئیس‌جمهــور در 
دستاوردهای ایران در حوزه فناوری‌های 
هســته‌ای، اظهــار داشــت: محصــولات 
تولیدی ما هم رادیوداروها، هم تولیدات 
آب ســنگین و مشــتقات آب ســنگین 
کشــور متقاضــی  که حــدود ۵۶  اســت 
محصــولات مــا بودنــد و هســتند. محمد 
اســامی دربــاره صــادرات فناوری‌هــای 
هســته‌ای ایــران گفت: حــدود ۵۶ کشــور 
متقاضی محصــولات ما هســتند. معاون 
رئیس‌جمهــور بیــان کــرد: در خصــوص 
آن‌هایــی که به مشــکل تحریمــی حمل و 
نقل نخوردند، در حال صادرات هستیم. 
برای آن‌هایی که مشکلات تحریمی حمل 
و نقل داشــتند به دنبال راه حل هســتیم 
که بتوانیم آن‌ها را به دست مصرف کننده 
برسانیم. وی تصریح کرد: تراز محصولات 
ما جهانی اســت و بازار جهانی دارد و این 
تقاضا‌ها رو به گسترش است. برنامه‌هایی 
هم از متقاضیان دریافت می‌کنیم و آن‌ها 
می‌خواهند مصرف‌کنندگان محصولات 

ما باشند. 

اولویت رئیس‌جمهور 
 رفع چالش آب 

و برق است

کید رئیس‌جمهور   تا
بر توسعه کریدورها

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با 
قدردانی از تلاش‌های کارکنان و مدیران 
صنعت آب و برق در مدیریت وضعیت 
آب و بــرق کشــور گفــت: در روزهــای 
گذشته شرایط سختی را در زمینه برق و 
آب پشت‌سر گذاشتید و روزهای سخت 
دیگری را نیز پیش‌رو خواهید داشــت. 
الیاس حضرتی افــزود: تصور ما این بود 
که بخش بزرگی از تمرکز رئیس‌جمهور بر 
تقویت عدالت آموزشــی معطوف شده 
اما بــا بررســی جلســات ایشــان متوجه 
گر به صورت هفتگی در زمینه  شــدیم ا
آموزش جلســاتی دارنــد، پیگیری‌های 
ایشــان در زمینــه مدیریــت آب و بــرق، 
روزانه اســت و با صبــر و پشــتکار در رفع 
این چالش‌هــا تلاشــگر هســتند. آقای 
پزشکیان به مواجهه مقطعی با چالش 
ناترازی آب و بــرق رضایت ندارند و عبور 
از ناتــرازی اولویــت ایشــان اســت. وی 
ادامه داد: پیوســته شــاهد تلاش‌های 
وزیر نیرو و همــکاران در انجــام وظایف 
بودیم و حاصل این تلاش‌ها آن اســت 
در  نیــرو  وزارت  شــکوفایی‌های  کــه 
زمینه تولید بــرق خورشــیدی را مطرح 

می‌کنیم. 

وزیــر راه و شــهر ســازی اظهــار کــرد: بــه 
جهت پیگیری‌های شخص رئیس‌جمهور 
کیدات ایشان داریم با کمک همدیگر  و تا
توســعه حمل و نقل را به رغــم چالش‌ها و 
ناترازی‌هــا پیــش می‌بریــم. فرزانــه صادق 
گفت: تمام ســعی و تلاش ما این است که 
برنامه‌محور باشــیم. رئیس‌جمهور اخیرا 
ســند ملــی گــذر را ابــاغ فرمودنــد و حتما 
یک‌پارچگــی در مدیریــت با این ســند و با 
تلاشــی کــه در دولــت وجــود دارد، انجــام 
خواهد شــد. بخــش خصوصی کــه همراه 
مــا خواهــد بــود و مــا نیــز بایــد تنظیم‌گر و 
تســهیل‌گر باشــیم. وزیــر راه و شهرســازی 
تصریــح کــرد: تــاش مــا این اســت کــه که 
بــا نقطــه نظــر آقــای رئیس‌جمهــور ایران 
بــه هــاب ترانزیــت بازگــردد و مــا بتوانیــم 
بگوییم که هاب لجستیک و هاب ترانزیت 
هستیم. در این زمینه کریدورها در اولویت 
کید رئیس‌جمهور نیز بر توسعه  ماست. تا
کریدورهاســت. در ایــن رابطــه و در حــوزه 
دیپلماسی حمل و نقل همکاران عزیز ما 

در وزارت خارجه دارند زحمت می‌کشند.

»آرمان ملی« از  اظهارات سخنگوی سازمان انرژی اتمی گزارش می‌دهد

کز هسته‌ای صبح  حمله به مرا
آرمــان ملی- گــروه سیاســی: بعــد از جنــگ 12 
روزه، روابط میان جمهوری اســامی ایران و آژانس 
بین‌المللی انــرژی اتمــی وارد مرحله‌ای حســاس و 
پرتنش شــده اســت که تمرکز اصلی آن بــر تحولات 
جدیــد در حــوزه نظــارت هســته‌ای، پادمانــی 
و پیامدهــای امنیتــی آن قــرار دارد. ایــن دوره از 
روابط، بیش از هر زمان دیگــری تحت تأثیر فضای 
بی‌اعتمادی متقابل و اختلاف برداشت‌ها از نقش 
و مســئولیت‌های آژانس در قبال برنامه هســته‌ای 
ایران شــکل گرفته اســت. تهران در مواضع رســمی 
کید می‌کند که تعاملات فعلی با آژانس  اخیر خود تأ
صرفاً فنی نبــوده و ابعاد سیاســی و امنیتی پررنگی 
پیدا کرده است و در سوی دیگر آژانس هم ایران را به 
همکاری نکردن محکوم می‌کند. از نگاه مقام‌های 
ایرانی، گزارش‌ها، اظهارنظرها و نحوه عملکرد آژانس 
در ماه‌های گذشته، به‌گونه‌ای بوده که زمینه را برای 
افزایش فشارهای خارجی فراهم کرده است. ایران 
به‌طور مشــخص مدعی اســت کــه ایــالات متحده 
آمریکا با »چراغ ســبز« یا دســت‌کم با سکوت و عدم 
‌ممانعت آژانس، اقدام به بمباران برخی تأسیسات 
هســته‌ای ایــران کــرده و ایــن مســئله را مصداقی از 
خروج آژانس از بی‌طرفی حرفه‌ای خود می‌داند. در 
کید دارد کــه آژانس نه‌تنها  این چارچوب، تهران تأ
در جلوگیری از چنین حملاتی نقــش بازدارنده‌ای 
ایفا نکرده، بلکه با انتشــار برخــی ارزیابی‌ها، به‌طور 
غیرمستقیم فضا را برای توجیه این اقدامات فراهم 
ســاخته اســت. در این فضای جدید، روابــط ایران 
و آژانس بیش از آنکه بر توســعه همکاری‌های فنی 
متمرکز باشــد، به میدان طرح اتهام‌ها، پاسخ‌های 
دیپلماتیــک و تــاش بــرای تثبیــت روایت‌هــای 
متضــاد تبدیــل شــده اســت. در همیــن مــورد روز 
گذشــته ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی بــا حضور 
در خبرگزاری دانشجویان به روند پراختلاف تهران 
و آژانس اشــاره کرد که در ادامه به ریشه اختلاف‌ها 
کــه همــان هم‌راســتا بــودن فعالیت‌هــای آژانــس و 
آمریکا- اسرائیل اشاره می‌کنیم و همچنین به روایت 
کمالوندی از صبح حمله به تاسیســات هســته‌ای 
خواهیــم پرداخــت او در ایــن مصاحبــه می‌گویــد: 
»ما از قبل تمهیــدات را درنظر گرفتــه بودیم چرا که 
اوضاع را عادی نمی‌دانستیم.« در این مورد بیشتر 

می‌خوانید. 

 روایت صبح حمله
همان‌طوری کــه در مقدمه اشــاره کردیــم بهروز 
کمالوندی، ســخنگو و معاون ســازمان انرژی اتمی 

با حضور در خبرگزاری ایسنا درباره جنگ ۱۲ روزه، از 
ساعاتی سخن گفت که با شنیدن صدای بمباران 
در بامــداد ۲۳ خــرداد آغــاز شــد، بنــا بــر توصیفش 
یکــی از پیچیده‌ترین عملیــات ممکن را پشت‌ســر 
گذاشتند. او در ادامه گفته‌های مسئولان جمهوری 
اسلامی عدم محکومت تهدیدهای اسرائیل توسط 
آژانــس انــرژی اتمــی را به‌نوعــی چــراغ ســبزی برای 
حملــه بــه ایــران توصیــف کــرده اســت. کمالوندی 
بــا پرداختــن بــه روز واقعــه ادامــه می‌دهــد: »نمــاز 
صبح بــود کــه صــدای انفجارهــا را شــنیدم. از آنجا 
که ما همــواره در حوزه هســته‌ای در بحــران زندگی 
کردیــم، به ســرعت بــا همــکاران و دوســتانی کــه در 
ســایت‌های مختلــف بودنــد، تمــاس گرفتــم. اول 
، ولی  متوجه نشــدم حملــه نظامی بــوده یا انفجــار
چیزی نگذشت که متوجه جزئیات شدیم. حوالی 
ســاعت ۶ صبح به ســازمان رســیدیم. فکــر می‌کنم 
همان روز یا یک روز بعد به داخل سایت هم مراجعه 
داشــتم. ما از قبل برای شــرایط بحران تمرین کرده 
بودیــم و دســتورالعمل مشــخصی بــرای چنیــن 
شرایطی داشتیم؛ اینکه اولین کارها چه باید باشد. 
همان‌طور کــه می‌دانید حملات طــی روزهای بعد 
ادامه داشت از این رو ضروری بود تا با دوستانی که 
برای شــرایط بحران تعیین شــده بودند و به انجام 
امور واقــف بودند، ارتباط بگیریــم و اطلاعات لازم را 
تبادل کنیــم.«او در این مورد و با اشــاره بــه آمادگی 
برای حمله‌های اینچنین و تغییرهای اســتراتژیک 
فعالیــت ســازمانی در آن روزهــا ادامــه داد: »نکتــه 
مهمی که خیلی اهمیت دارد، این است که در بین 
همکاران در آن زمان انگیزه مضاعفی برای حضور و 
فعالیت ایجاد شده بود. نیروهایی که تعریف شده 
بود آنجا باشند بلافاصله در مکانی امن قرار گرفتند 
و تقسیم کار شد. وسایل ارتباطی بنا بر شرایط تغییر 
کرد. مــا تجربه فعالیــت در موقعیت‌هایــی از جمله 
خرابکاری، ‌بمب‌گذاری، حملات پهپادی، سایبری 
و غیره را در گذشته داشتیم و از آن حوادث تجربیات 
خوبی به دست آوردیم، اما هیچ کدام به این شکل 
گســترده نبودنــد. مــا از قبــل تمهیــدات را در نظــر 
گرفته بودیم چــرا که اوضاع را عادی نمی‌دانســتیم 
و حتــی در رابطه با چگونگی اطلاع‌رســانی به مردم 
بیانیه‌هایی را آمــاده کرده بودیم. وقتــی اخبار ضد 
و نقیــض دربــاره انتشــار آلودگی‌های هســته‌ای در 
کشور منتشر شــد، اطلاعیه دادیم که آلودگی در کار 
نیســت، البتــه بخشــی از آن فضا به خاطــر هیجان 
جنــگ و حمــات و بخشــی ناشــی از اعمــال نفــوذ 
دشمن بود.«این چهره هســته‌ای در ادامه روایت 

کز  خود به اولین اقدامات بعد از حمله و بمباران مرا
هسته‌ای پرداخت و اضافه کرد: »بلافاصله اقدامات 
پادمانی، حقوقی و نامه‌نگاری‌ها انجام شد. البته ما 
انتظاراتی از آژانس داشتیم که برآورده نشد. ما قبل 
از شــروع حملات، تهدید داشــتیم و در ایــن رابطه 
به آژانس نامه نوشــته و خواســته بودیم تهدیدات 
گــر ایــن کار همان  اســرائیل را محکوم کند؛ شــاید ا
موقع انجام می‌شــد، این ســطح از حمــات اتفاق 
کنــش و محکومیت به  نمی‌افتاد. به‌نوعی عــدم وا
موقع آژانس، چراغ ســبزی به اســرائیل برای حمله 
به ایران بود. طی حملات در آن ۱۲روز، ســه یا چهار 
نامــه بــه آژانــس داده و دربــاره ســایت‌ها و شــرایط 
آنها و حمــات توضیــح می‌دادیم. حتی در ســایت 
تخصصی UC که اطلاع‌رسانی داوطلبانه کشورها در 
بعد ایمنی هسته‌ای انجام می‌گیرد هم اطلاع‌رسانی 
کردیم تا بــه نوعی دنیــا از وضعیت ایــران و حملات 

نظامی به سایت‌های هسته‌ای مطلع شوند.«

کنش آژانس  آخرین وا
باتوجــه به اظهــارات کمالوندی و البتــه ادبیاتی 
که مســئولان آژانس در قبال ایران دارند می‌توانیم 
فضا را همچنان غبارآلــود توصیف کنیــم و با درنظر 
کیــد دارد  گرفتن شــروط دوطــرف و اینکــه ایــران تا
آژانــس سیاســت‌های خــود را در راســتای منافــع 
آمریــکا در خاورمیانــه یعنــی اســرائیل، برنامه‌ریزی 
می‌کند؛ آینده مبهمی را بــرای تحلیلگران به‌وجود 
آورده اســت. در این مورد رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمــی در مصاحبــه‌ای با 
ریانووســتی ادعــا کــرد کــه آژانــس هیــچ داده‌ای از 
ایــران در مــورد ذخایر اورانیوم غنی‌شــده یــا میزان 
خســارت به تاسیســات هســته‌ای پــس از حملات 
ژوئــن دریافت نکرده اســت. او در پاســخ به ســوالی 
مبنی بــر اینکــه آیــا آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی 
گزارشــی از ایران در مــورد وضعیت ذخایــر اورانیوم 
غنی‌شده یا میزان خسارت به تاسیسات هسته‌ای 
در نتیجه حملات ژوئن آمریکا دریافت کرده است، 
گفت: »نه، ما دریافت نکرده‌ایم.«گروسی همچنین 
گفت: »آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر دسترســی 
به تأسیســات هســته‌ای ایران برای راســتی‌آزمایی 
ادعاهــای تهــران مبنی بــر ناامــن بــودن و غیرقابل 
کیــد دارد. برنامه هســته‌ای  دســترس بودن آنها تا
ایــران محــدود بــه ایــن مــوارد نیســت. ایــران یــک 
برنامه هسته‌ای بسیار پیشرفته با بخش قدرتمند 
 تحقیق و توسعه و تأسیسات متعدد دیگر در سراسر 

کشور دارد. 
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